Né mbshtetje te nenit 432 te ligjit pervetqgeverisjen lokale Nr 03/L040,si dhe te nenit
36 te statutit te komunes ,kuvendi komunal ne seancen e mbajtur me30.05.10miratoi
ket :

) RREGULLORE .
KOMUNALE PER MBROJTJEN E MJEDISIT NE TERITORIN E KOMUNES
SE DRENASIT

Neni 1

Kjo propozim rregullore ka pér gellim mbrojtjén e mjedisit pér teritorin ¢ Komunés toné
nga ndotja,nj€ mjedis i till¢ formohet konformé njé zhvillimi t& gendrueshem ekonomik.

Neni 2
Ne kété nén t¢ késaj rregullore pérfshihen termet e perdorura ne kété rregullore
si:perkufizimet e organeve udhéheqése ,termet pér démtimet e mjedisit ,pelqimi, vierésimi
.inspektorati i mjedisit ,lejen e mjedisit .qrregullimin ¢ madh mjedisor, aktet normative
.aktet plotésuese normative ,akti i veqant ligensa,autorizimi ,autoritetet publike ,sherbimet
publike.burimet natyrore me vlerg,riciklimi,sanimi,cilésia e mjedisit.kadastri i ndotésve,

Neni 3
© gith€ operatotet lokal t& cilét veprojn né teritorin ¢ komunés dhe té cilét konsiderohen
ndotés t& mjedisit jané t& obliguar qe t& b&jné menagjimin ¢ operatorve té tyre sipas
standarteve curopiane dhe t¢ krijojn kushte sa mé t& mira pér parandalimin ¢ ndotjés se
myjedisit aty ku e ushtrojn veprimtarin e tyre.

Neni 4
Objektivat e mbrojtjés se mjedisit duhét té jené reale dhe t& perballueshme nga autoritetet
publike .personat dhe ndérrmarrjet konformé zhvillimit t& géndrueshem ckonomik,
Zvoglimi i ndotjés ,degradimi ,démi mjedisor ,aktivitetet ge pérb&jné rrezik pér jetén ¢
njenut dhe mjedisit ,biodiversiteti ,shfrytézimi jo racional i resurseve natyrore ,mbrojtja e
pamjés se natyrés dhe rehabilitimi i vlerave kulturore dhe historike.




Zvoglimi i ndotjés ,degradimi ,démi mjedisor ,aktivitetet qe perb&jné rrezik pér jetén e
njeriut dhe mjedisit ,biodiversiteti ,shfrytézimi jo racional i resurseve natyrore ,mbrojtja e
pamjés se natyrés dhe rehabilitimi i vlerave kulturore dhe historike.

Neni 5 :
Autoriteti publik &shté i autorizuar me dispozité ligjore apo akte normative plotésues t&
implementojé ose t& adaptoi kété rregullore ku do ti kryej detyrat né bazg t€ parimeve
udhézuese siq jané:
- Balansimi i mbrojtjés se mjedisit dhe nevojes pér zhvillim ekonomik
- Parimi i ruajtjés s& objekteve kulturo-historike dhe burimve natyrore me vleré
- Integrimi gradual i mbrojtjés se mjedisit
- Vigjilenca dhe parandalimi
- Parimi i riperdorimit ,riciklimit si dhe substituimit t& kemikalev(ndot&si paguan dhe
shfrytézuesi paguan).
- Pergjegjésia e pronarit trashigimtar t€ pronés
- Sigurimi i detyruar
- Masat inkurajuese
- Parimi i mbrojtjés se t& drejtave né gjykaté si dhe,
- Parimi i informimit publik ,ku t& gjith& personat kané t€ drejt t¢ jen€ t& informuar
pér gjendjén e mjedisit.

Neni 6
Bashkpunimi me Ministring pér p&rgaditjén e planit pér mbrojtjén e mjedisit brenda
teritorit t& komunés se Drenasit né pérputhshmeri me ligjin né fuqi.
-Pergadisim dhe sigurojm informata pér qytetaret né lidhje me mbrojtjén e mjedisit
_Formimi i komisionit t& ekspertéve nga Kuvndi komunal pér hartimin e planit pér mbrojtje
t& mjedisit i cili plan duhgt t& aprovohet nga Kuvendi Komunal i Drenasit.

Neni 7
Mbrojtja e mjedisit rregullohet me:
-Zbatimin i ligjit pér mbrojtje t& mjedisit si dhe akteve tjera q& do t& harmonizohen né
pérputhshmeri me ligjin nga ana ¢ Kuvendit Komunal t& Drenasit.

Neni 8
Té gjitha institucionet jan t& obliguara g t& marrin pelgimin mjedisor pér projektin i cili
duhét t& pérmban masat € mbrojtjés dhe rehabilitimit mjedisor, t& cilin pelgim né kété rast e
jep ministria.

Neni 9
Personat juridik dhe fiziké t€ cilét shfrytézojn resurset natyrore jané té detyruar gé t&
parandalojn ndotjén e mjedisit gjaté aktiviteteve t€ veta si dhe pas pérfundimit t€ punimeve
t& bejné sanimin e mjedidit t&€ démtuar (kéthimi né gjendjén e méparme).
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Neni 10

Me kété nen parashihet mbrojtja e vlerave natyrore n¢ komunén e Drenasit,t€ cilat vlera
jané t& mbrojtura me vendim t&€ Kuvendit komunal si dhe nga instituti pér mbrojtjen e
objekteve natyrore me vlera t€ veqanta.

Mbrojtja e shfrytézimit t& hapsirave brenda vendeve t€ caktuara

-Siperfaqet publike t& gjelbéruara té cilat siperfage pérfshihén edhe me planet zhvillimore
Komunale dhe Urbane t& Drenasit

Neni 11
Mbrojtja dhe ruajtja e pérbérésve t€ mjedisit: tokés ,ujit,ajrit rregullohet me ligje t&€ veqanta
t€ aprovuara.

Neni 12
Duke marré pér bazé nenin 6 t& késajé rregullore pér hartimin e planit lokal te veprimit ne
mijedis (PLVM),duhét t& hartohen dhe programe pér mbrojtjén e mj edisit e q& né€ hartimin ¢
kétyre planeve dhe programeve marrin pjesé Publiku,0JQ-&t Organizata profesionale dhe
Komuniteti 1 biznesit.

KREUI II
MASAT DHE KUSHTET PER MBROJTJEN E MJEDISIT

Neni 13
Pércakton planet hapsinore ku sigurohén masat dhe kushtet pér mbrojtjén e mjedisit si:
Kriteret e veqanta pér ruajtjén vlerave t€ kulturés dhe t& natyrés,burimet e furnizimit me
uji ,ujrat termale dhe minerale,pyjet ,tokat bujqésore etj.
_Pércaktohén zonat e ndotura dhe zonat e rrezikuara nga erozionet dhe pérmbytjét,zonat per
eksploatim t€ resurseve natyrore,vend ndértimet pér objekte industriale dhe energjetike si
dhe ndértimi i infrastrukturés dhe objekteve tjera shfrytézimi i t€ cilave mund & rrezikoi
mjedisin.

Neni 14
Vlerésimit t& ndikimit né mjedis(VNM) i nenéshtrohén t€ gjitha projektet nga lémenj té:
industrisé,xehtarisé,energ] etikés komunikacionit,turizmit,bujgésisé,pylltarisé,ujrave dhe
veprimtarive tjera komunale q& planifikohén né zonat e caktuara dhe q& kan ndikim né
mjedis.

Neni 15
Obligon t& gjithé aplikantet pér leje ndértimi q& para fillimit t& punimeve pér ndertim t&
aplikojn pér leje mjedisore komunale e qé pér kété pércakton edhe neni 32 i ligjit pér
mbrojtje t& mjedisit,




Neni 16
Nése personi juridik ose fiziké ka shkaktuar dém mjedisor me gellim ose nga pakujdesia e
cila rezulton me qrregullime mjedisore &shté i detyruar ta kthej pjesén e démtuar né kushtet
qé nuk paraqesin rrezik pér mjedisin dhe shéndetin e njeriut e q¢ duhét t& merren masa
rehabilituese pér pjesén e démtuar.

mjetet e veta,mvarsisht se si vlerésohet nga komisioni.

Neni 17
N&é rast t& aksidentit t& mundshém mjedisor qé rrezikon mjedisin ose shéndetin e njeriut
komuna &shté ¢ obliguar t& nxjerr planin e intervenimit pér teritorin ¢ vet.

Neni 18
Komuna e njofton publikun pér marrjén e masave t& veqanta né raste t€ rrezikut t& drejt pér
drejt t& ndotjés se mjedisit dhe két€ e béné paraprakisht.

Neni 19
Qdo person qé éshté i njoftuar pér démtim t&€ mjedisit ose pér aksident mj edisor duhét t&
njoftoi inspektorin ose organin pérgj egjés pér mbrojtje t&€ mjedisit.

_. Neni 20
Né rast t& aksidentit mjedisor mvarsisht nga pérmasat q& shkaktojn rrezik t& drejt pér drejt
ose t& terthort pér mjedisin dhe shendetin e njeriut komuna e shpallé gjendjén e mjedisit t€
rrezikuar dhe pér kété e njofton publikun pé&r masat g€ do t&€ nderrmirrén

KREU I ITI
MONITORIMI DHE INFORMIMI PER MJEDISIN

Neni 21
Komuna né kuadér t& pergjegjésive t& veta q& ka siguron kontrollin e vazhdueshém dhe
béné monitorimin e gjéndjés se mjedisit ne pérputhshmeri me ligjin né fuqi.
Monitorimi i mjedisit kryhet pérmes matjeve sisitematike,hulumtimit dhe vlerésimit t&
idikatorve t& gjendjés dhe ndotjés se mjedisit t€ cilét perfshiné pércjelljén e faktoréve
natyror,pérfshiré monotorimin e ajrit,ujit,tokés,pyjeve etj.Informacioni duhét té jeté publik
dhe t& gjitha t& dhénat pérfshihén né njé sistem informativ t& mbrojtjés se mjedisit.
_Personat juridik ose fiziké t& cilét mé veprimtaring e tyre mund t& ndotin mjedisin jané t&
obliguar g& t& sigurojn mjetet financiare pér monitorimin ¢ mjedisit.




Neni 22
Komuna &shté e detyruar qé rregullisht dhe me koh€& né ményré t€ plot dhe objektive ta
informoi publikun pér gjendjén e mjedisit , si dhe pér masat paralajmérues€ t& shtrirjés se
ndotjés q& mund t& paraqesin rrezik pér mjedisin ,shéndetin ,dhe jetén e njeriut né
pérputhshmeri me ligjin.

Neni 23
Dhénja e informacionit pér mbrojtjén e mjedisit ipet sipas kérkesés e q& pér kété organi
pérgjegjés pér mbrojtje t& mjedisit Eshté i obliguar q& brenda 30 ditésh nga dita e pranimit
t& kérkesés ti ipet informacioni parashtruesit t& kerkesé&s, né rast se informata &shté
voluminoze dhe don kohé& mé t& gjaté informata shtyhét pér 60 dité nga dita e pranimit (&
kerkesgs.

Neni 24
Organet vendim marrése sigurojn pj esémarrje dhe rol aktiv t& publikut gjaté procesit t&
marrjés se vendimeve pér:
-Vlerésimin strategjik mjedisor
-Vlerésimin e ndikimit né mjedis(VNM)
_N& hartimin e planit lokal t& veprimit né mjedis(PLVM)

Kreu IV
DETYRIMET DHE PERGJEGJESIT PER NDOTJEN E MJEDISIT

Neni 25
Personat juridik dhe fizik jané t& detyruar q& gjaté kryerjés se aktiviteteve t€ tyre t& sigurojn
mbrojtjén e mjedisit p€rmes:
-Zbatimit t& dispozitave pér mbrojtje t€ mjedisit
Nderrmarrjén e masave parandaluese ose menjanimit t&€ pasojave dhe rrezikimit té
démtimit t& mjedisit
-Mbajtjén e evidencés sipas procedurés se pércaktuar me ligj
Kontrollit t& aktiviteteve dhe punés se paisjeve t€ cilat mund t& paragesin rrezik ose mund
t& shkaktojn rrezik pér mjedisin dhe shéndetin e njeriut,si dhe
-Marrjén e masave tjera né perputhshmeri me ligjin pér mbrojtjé t& mjedisit.

Neni 26
Pérgjegjés pér ndotjén e mjedisit jan€ personnat juridik dhe fizik pér démin e shkaktuar per
ndotjén e mjedisit,andaj n& kété rast bartin edhe shpenzimet pér eleminimin e démit t&
shkaktuar




: Neni 27
Secilit pérson qé i shkaktohet dém mjedisor ka t& drejt né kompenzim, kérkesa pér
kompenzimin e démit mund ti parshtrohét drejt pér drejt ndotésit t€ mj edisit,andaj né raste
t& jashtzakonshme komuna e cila e ka statusin e zonés se rrezikuar mjedisore percakton
kompenzimin pér mbrojtjén dhe permirsimin e mjedisit pér qdo person juridik ose fizik &
me aktivitetin e vet ndoté mjedisin.

Neni 28
Fondi pér mbrojtjén e mjedisit,kompetenca,administrimi,burimet e financimit dhe
shfrytézimi i mjeteve nga fondi do t€ rregullohet me ligj t&€ veqant.

Neni 29
Mbikqyrjén administrative si dhe masat pér mbrojtjén e mjedisit e béné& inspektori komunal
i mjedisit.

Neni 30
Gjaté inspektimit t& veprimtarive dhe aktiviteteve t& personave juridik dhe fizik inspektori
kerkon nga personi pérgjegjés:
-Ti mundésoi kryerjén e mbikqyrjés inspektuese né t€ gjitha lokalet e punés
-T& ofroi t& gjitha t& dhénat dhe dokumentacionin e nevojshém pér mbikqyrjén inspektuese
-T& informoi me marrjén e masave pér eleminimin e t& metave t&€ konstatuara,andaj
mbikqyrjés i nenshtrohen t& gjith& personat juridik dhe fizik dhe jané t€ detyruar qe
inspektorit ti mundésojn zbatimin e mbikqyrjés inspektuese.
Inspektori &shté i detyruar g€ pas mbikqyrjés inspektuese t& hartoi raport dhe t& konstatoi
giendjén egzistuese e q& nji kopje t€ raportit ia dorézon personit t& i cili &sht& béré
mbikqyrja inspektuese.

Neni 31

Inspektori pér mbrojtje t& mjedisit pas mbikqyrjés inspektuese merr vendim dhe mund t€
urdhroi personin juridik ose fizik gé:

_NE& afat t& caktuar t& menjanoi t& metat dhe parregullsit ne veprimtarité dhe aktivitetet pér
shkak t& cilave ka ardhé ose mund té vie deri t€ ndotja € mjedisit.

-Té ndaloi kryrjén e veprimtarive ose aktiviteteve ne procesin e prodhimit, mjeteve dhe
paisjeve nga t& cilat ka ardhé deri te ndotja e mjedisit.

_Ndalimi i kétyre aktiviteteve béhét derisa pa rregullsité n€ puné t& eleminohen.

_Té ndaloi punimet nése ato kryhén né kundershtim me masat e percaktuara nga VNM-ja
-Té ndaloi punét pér t& cilat nuk &shté i regjistruar dhe kryerjén e veprimtarisé profesionale
pér mbrojtje t& mjedisit.

_Pér faktet e verifikuara gjaté procedurés se inspektimit,gjegjésisht masat e nderrmarra
inspektori &shté i detyruar ta njoftojé personin e paditur.




ME gellim t& sigurimit t& zbatimit t& ndalesave dhe shkeljeve t& percaktuara me dispozita
tjera ,inspcktori i mjedisit ka t& drejté dhe obligon ge:

-Pa vonesg t€ parashtrojé fletéparagitje organit kompetent pér veprén e denueshme
-Fshirjén e veprimtarisé pér t& cilén vertetohet se personi nuk i plotéson kushtet ¢ parapara
me ligj.

-Dhe t€ ndérrmerré masa tjera pér té cilat &shté i autorizuar

Neni 33
Nése inspektori gjaté mbikqyrjés inspektuese vlerson se perveq shkeljés se dispozitave té
keti ligji dhe akteve nénligjore, jané shkel edhe dispozitat e ligjeve tjera me réndési pér
mbrojtjén e mjedisit ,&shté i obliguar ge krahas marrjés se masave pér t& cilat éshté 1
autorizuar,t& njoftoi edhe organin tjetér kompetent né ményré qe bashkarisht t& kryejn
mbikqyrjén inspektuese dhe t& nderrmarrin masat ¢ parapara me ligj.

Neni 34
Procedura e ankesés
Inspektori ne rast t& marrjés se masave pér urdhresa dhe ndalesa nxjerré vendim.
N& ankes¢ kundér vendimit te organit kompetent komunal vendos ministria

Neni 35
Dispozitat ndeshkuese
Qdo person juridik ose fiziké qe béné shkelje pér mbrojtje t& mjedisit do té ndeshkohet
sipas nenit 93,94,dhe 95 t& ligjit pér mbojtjén e mjedisit nr.03/1.-025-2009 si dhe sipas
nenit 17 t& udh&zimit administrativ nr.04/2009 pér ndeshkimin me gjoba mandatore.

Neni 36
Dispozitat pérfundimtare
Komuna &shté e obliguar gé& pas hyrjés né fuqi t& késajé rregullore té filloi s& zbatuari
-Personat juridik dhe fiziké né komunén e Drenasit jané t& obliguar qé t& zbatojn kété
rregullore
-kjo rregullore hyn né fuqi nga dita e aprovimit nga asamblcja komunale
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